
   R O M Â N I A 
JUDEȚUL GALAȚI 
COMUNA VLĂDEȘTI 
 CONSILIUL LOCAL 
 

PROCES-VERBAL 
 

      Privind:desfășurarea ședinței ordinare a consiliului local al comunei 
Vlădești care a avut loc în ziua de 09.11.2023,la sediul consiliului local,la 
orele 14,00 convocată prin Dispoziția nr.150/03.11.2023 a Primarului 
comunei Vlădești.     
 
         Din totalul de 11 consilieri care alcătuiesc Consiliul local al comunei 
Vlădești sunt prezenți 11. 
         Domnul secretar arată că este nevoie să se aleagă un alt președinte de 
ședință drept pentru care invită consilierii să se facă propuneri pentru alegerea 
unui alt președinte de ședință pentru următoarele 3 luni. 
        D-l Ragea îl propune pe d-l Huzum Mihai. 
          Supusă la vot,propunerea   este aprobată cu 11 voturi ,,pentru”. 
         Se mai arată că procesul-verbal al ședinței din data de  12.10.2023 a fost 
pus la dispoziția consilierilor începând cu data de  17.10.2023. 
         Constatând că nu sunt obiecții cu privire la cele consemnate în procesul-
verbal al ședinței anterioare,d-l președinte de ședință îl supune la vot și este 
aprobat cu 11 voturi,,pentru” după care este semnat de d-l consilier  Ragea 
Gheorghe,președintele de ședință și de d-l secretar. 
         După semnare,o copie a procesului-verbal respectiv este afișat la avizierul 
Consiliului local. 
         Președintele de ședință supune la vot ordinea de zi propusă: 

 1. Proiect de hotărâre privind  alegerea președintelui de ședință pentru lunile 
noiembrie 2023-ianuarie 2024. 
   (inițiat de Primar) 

 
2. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile 
publice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Vlădești, judeţul Galați, începând cu luna noiembrie 2023. 

 (inițiat de Primar) 
 

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile 
publice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Vlădești, judeţul Galați, începând cu 1 ianuarie 2024. 
(inițiat de Primar) 



 
4. Proiect de hotărâre privind stabilirea spațiului de depozitare provizorie a 

deșeurilor periculoase provenite de la populație și stabilirea spațiului 
necesar pentru colectarea separată a deșeurilor de hârtie și 
carton,sticlă,metal,materiale plastice,lemn,textile,ambalaje,deșeuri de 
echipamente electrice și electronice,deșeuri de baterii și acumulatori și 
deșeuri voluminoase,inclusiv saltele și mobilă colectate de la locuitorii 
comunei Vlădești,județul Galați. 
 (inițiat de Primar) 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procedurii  de lucru privind 
inregistrarea  și arhivarea Contractelor  de arendare depuse la Consiliul 
local/ Primăria Comunei Vlădești , județul Galați. 
(inițiat de Primar) 
 
 

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea datelor din H.C.L. 
nr.46/21.09.2021 referitoare la majorarea valorii neeligibile a proiectului: 
" DOTARE, MOBILARE CENTRU INTEGRAT COMUNITAR ÎN COMUNA 
VLADESTI, JUDETUL GALATI", Cod SMIS 2014+: 152739, finantat prin 
Programul Operational Regional. 
(inițiat de Primar) 
 

7. Alte probleme de interes local. 
Domnul primar  propune suplimentarea ordinii de zi cu Proiectul de 
hotărâre privind actualizarea datelor din H.C.L. nr.46/21.09.2021 
referitoare la majorarea valorii neeligibile a proiectului: " DOTARE, 
MOBILARE CENTRU INTEGRAT COMUNITAR ÎN COMUNA VLADESTI, 
JUDETUL GALATI", Cod SMIS 2014+: 152739, finantat prin Programul 
Operational Regional. 
(inițiat de Primar). 
 

   Consiliul local aprobă cu 11 voturi ,,pentru” ordinea de zi propusă. 
      Se dă cuvântul d-lui primar Daniel-Ovidiu Grozav care prezintă referatele 
de aprobare la  proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi. 
     În continuare,li se acordă cuvântul,pe rând,d-lor consilieri  Petru Cezar 
,Cepraga Tănase și Antohe Tudorel,în calitatea dumnealor de președinți ai 
comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Vlădești pentru 
a prezenta rapoartele de avizare la proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de 
zi. 
       Se înscriu la cuvânt următorii consilieri: Antohe Tudorel,Drujescu 
Eracli,Cornea Valentin,Huzum Mihai. 
       D-l consilier Antohe Tudorel arată că este de acord cu proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi,mai puțin cu cel de la punctul 6.Nu este 
multumit de prevederile acestuia. 



         D-l consilier Drujescu Eracli arată în alocuțiunea sa că nu este de acord 
cu proiectele de hotărâre privind stabilirea de salarii,și solicită să i se prezinte 
anexele la aceste proiecte.De aceea se va abține de la vot.D-l primar îi 
precizează că coeficienții utilizați sunt aceeași stabiliti de pe vremea când era 
dânsul primar. 
        D-l Cornea Valentin declară că se va abține de la vot în privința celor două 
hotărâri care se referă la salarizare. 
        D-l Huzum Mihai se declară împotriva adoptării hotărârilor de consiliu 
privind salarizarea personalului în forma propusă,precizând că se va abține și 
dânsul de la vot. 
        D-l viceprimar,intervine  ca să lămurească lucrurile și consideră  că ceva  
nu s-a înțeles bine și că salariile urmează să crească doar pentru demnitari.La 
auzul acestor precizări,domnii Cornea V.,Huzum M.,Antohe T. declară că s-au 
răzgândit și că,, așa da”,le convine să voteze pentru adoptare.Secretarul general 
menționează că aceste creșteri de salarii îi privește pe salariați,din luna 
noiembrie și pe demnitari și pe salariați,începând cu 1 ianuarie 2024.Rămâne 
ferm și se va abține doar d-l Drujescu. 
        D-l Cepraga se declară pentru adoptarea proiectelor de hotărâre,în forma 
prezentată. 
        În continuare,se supun la vot proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de 
zi.Votul s-a realizat prin ridicarea mâinii,în conformitate cu dispozițiile art. 
139,alin. (5) lit. a) din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru 
lunile noiembrie 2023-ianuarie 2024 care este adoptat cu 11 voturi 
,,pentru” ,0 ,,abțineri” și 0 ,,împotrivă”. 
 

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru 
funcţiile publice şi contractuale din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Vlădești, judeţul Galați, 
începând cu luna noiembrie 2023 care este adoptat cu 10 voturi 
,,pentru” ,1 ,,abțineri” și 0 ,,împotrivă”. 
 

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru 
funcţiile publice şi contractuale din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Vlădești, judeţul Galați, 
începând cu luna noiembrie 2023care este adoptat cu 10 voturi 
,,pentru” ,1 ,,abțineri” și 0 ,,împotrivă”. 
 

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea spațiului de depozitare 
provizorie a deșeurilor periculoase provenite de la populație și 
stabilirea spațiului necesar pentru colectarea separată a deșeurilor 
de hârtie și carton,sticlă,metal,materiale 
plastice,lemn,textile,ambalaje,deșeuri de echipamente electrice și 



electronice,deșeuri de baterii și acumulatori și deșeuri 
voluminoase,inclusiv saltele și mobilă colectate de la locuitorii 
comunei Vlădești,județul Galați care este adoptat cu 11 voturi 
,,pentru” , 0 ,,abțineri” și  0 ,,împotrivă”. 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procedurii  de lucru privind 
inregistrarea  și arhivarea Contractelor  de arendare depuse la 
Consiliul local/ Primăria Comunei Vlădești , județul Galați care este 
respins cu 2 voturi ,,pentru” ,7 ,,abțineri” și 1 ,,împotrivă”. 

 

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea datelor din H.C.L. 
nr.46/21.09.2021 referitoare la majorarea valorii neeligibile a 
proiectului: " DOTARE, MOBILARE CENTRU INTEGRAT 
COMUNITAR ÎN COMUNA VLADESTI, JUDETUL GALATI", Cod 
SMIS 2014+: 152739, finantat prin Programul Operational Regional 
care este aprobat cu 11 voturi ,,pentru” ,0 ,,abțineri” și 0 
,,împotrivă”. 

       
       Epuizându-se de dezbătut asupra proiectelor de hotărâri ,domnul 
președinte  declară închise lucrările ședinței de astăzi 09.11.2023. 
 
      Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI VLĂDEȘTI, 
      CONSILIER LOCAL                                         VALENTIN BARBU 
     MIHAI HUZUM 
 
 
 

 


